

## Generalforsamling 2012, d. 27.3.12 MødeCenter Odense

**Dirigent: Peder Larsen**

**Referent: Sofie Bay-Petersen**

**Dagsorden:**

### **1. Valg af dirigent og referent**

Bestyrelsen indstiller Peder Larsen som dirigent og Sofie Bay-Petersen, SAND som referent. De vælges.

Peder startede med at erklære generalforsamlingen for lovligt indkaldt.

### **2. Valg af stemmetællere**

Som stemmetællere vælges tilstedeværende, der ikke er stemmeberettiget:

Stig Badentorph, SAND Hovedstaden

Tina Arnakitsoq, SAND sekretariat

June Eliassen, SAND sekretariat

Birthe Povlsen, Socialstyrelsen

De vælges.

### **3. Bestyrelsens beretning v. næstformand Leif Jensen**

Leif startede med at præsentere sig. "Egentlig er det jo formandens lod at holde talen, men da Per er hjemme i Vejle for at tage godt i mod de første skæve huse i Vejle, har jeg fået lov at holde talen", fortsatte han.

*Formandsberetningen kan downloades på SANDs hjemmeside*

Leif takkede for opmærksomheden og takkede Per Kragh for hans formandsskab.

Der var en enkelt kommentar vedr. beretningen:

Per Ernsten (SAND Hovedstaden): HOPE (HOMeless People) blev dannet i Luxemburg sidste år d. 22.10.

Der sidder to danskere i bestyrelsen, Per E og Leif Elektriker. Formanden, Edo Overmann er fra Holland. Der er pt. ikke mange midler i organisationen, men der arbejdes på det. HOPE er altså også noget, der vil blive prioriteret i SAND.

### **4. Aflæggelse af regnskab og fremlæggelse af budget**

Kasserer René Holmgren fremlagde regnskabet, der er sendt med ud med indkaldelsen til generalforsamlingen. *Regnskabet findes på SANDs hjemmeside*

Indtægter i 2011 (Bevillinger, puljer, div.) 4.263.570.

Vi kom ud af året med et lille overskud, der skyldes, at vi har nogle uafsluttede projekter og har haft en indtægt på at sælge bogen 'Gadens Konger'.

Ud over vores driftsbevilling på 3,6 millioner fylder bevillingen fra kvindenetværket i regnskabet. Det er et nyt stort projekt med selvstændigt regnskab.

Kommentarer til administrationsomkostninger:

Hjemmesiden er blevet lidt dyrere pga newsfeeden – karrusellen med nyheder på forsiden.

Huslejen er faldet – nu betaler vi ikke dobbelt husleje mere. I 2010 betalte vi et indskud på 100.000 kr. Det gjorde vi ikke i 2011.

Bogføringsassistancen er faldet - Susanne har ikke brug for så meget support mere.

Der er nogle ekstra omkostninger ved at være rykket på Sundholm. Fx kaffe, elpærer, rengøring mv.

Nyhedsbrevet er blevet billigere – ny trykker og ny grafiker

Omkostninger til frivillige dækker over telefon- og internetpenge til bestyrelsesmedlemmer.

Annoncer – der er brugt nogle penge på at søge en medarbejder til kvindenetværket.

Småanskaffelser – der er købt nogle møbler mv. til sekretariatet + en cykel. Herunder også piktogrammer til brandsikring.

Telefonerne er dyre – men når der er mange mennesker og de snakker i telefon i døgndrift – så koster det.

Trykning: Der er lavet jakker med SAND logo, lightere, cd med hjemløsesang.

Alt i alt er administrationsomkostningerne faldet med 100.000 kr.

### **Kurser og konf.**

Der er brugt næsten 500.000 på kurser og konferencer – dette er et prioriteret område.

Dog er det 20.000 mindre end sidste år – der skal bruges flere penge på dette.

Et enkelt spørgsmål til regnskabet:

Jens Vestergård: Vedr. Gadens Konger – hvad er det for nogen fondsmidler?

Ask: Det er nogle midler vi har fået til at lave den her bog. Fra Socialministeriet, fra Velux Fonden og fra Frederiksberg Fonden.

Dirigenten spurgte om det fremlagte regnskab kunne godkendes.

Generalforsamlingen godkendte regnskabet.

### **Budget 2012**

René gennemgår budgettet.

## SAND: Budget og bevillinger 2012

### Budget for SANDs drift

Løn, ekstern bistand og adm	2.049.000
Kontorhold, drift, anskaffelser	745.000
Kurser, temadage, møder, konf	529.400
Transport/rejser indland	216.600
Transport/rejser udland	60.000
<b>Omkostninger i alt</b>	<b>3.600.000</b>

### Bevillinger

SANDs drift	3.600.000
Netværksrådslagning	250.000
Bindeks	109.700
Borgermøder	250.000
Kvindenetværk	450.000
<b>Bevillinger i alt</b>	<b>4.659.700</b>

Der er blandt andet sat en del af til udlandsrejser – bl.a. i fm. HOPE og div arbejdsgrupper.

I alt har SAND et budget på kr. 4.659.700 for 2012

Spørgsmål til budgettet:

Jens Vestergård: Her har vi en million mere end budgetteret? Hvorfor? Nej – jeg gemmer det til den kommende bestyrelse. Det er fantastisk gået - det er en stor pose penge oven i driftsbevillingen.

Afklarende i forhold til Jens Vestergaards kommentar, forklares det, at de 3.600.000 kr. er til drift – den øvrige lille million er til div. projekter – Bindeks, Netværksrådslagning, Borgermøder og Kvindenetværk.

### 5. fremlæggelse af arbejdsgrupper

**Alternative boliger v. Ask:** En af de ældste arbejdsgrupper i SAND. Den har ligget lidt stille det seneste år. Men nu skal der gang i gryderne igen. Den kom i stand i sin tid da de første skæve boliger skød op – og så sagde SAND, at det må vi da lige kigge på. Og det gjorde vi så i nogle år.

Birthe Povlsen, Socialstyrelsen: Jeg synes det er vigtigt, at der kommer gang i den gruppe – har lige fået at vide til et møde inde i ministeriet at der er rigtig mange penge. Kommunerne fik en opsang – de skal i gang, med at bruge nogle af de penge. Derfor ville det være godt, om SAND kunne gå ud og gøre opmærksom på behovet.

**Kursusudvalget v. Leif:** Vores fornemmeste opgave er at planlægge kurser. Lige fra temadage og hvad der ellers må være brug for. Vi har i år planlagt Temadage, tillidsmandskursus og et lovgivningskursus.

Herudover Bindeks, Borgerhøringer, opfølgning til gl. bisiddere, konference med SBH, Netværksrådslagning. Det er det, der er på tapetet lige nu.

Derudover er vi ved at lave et bisidderkursus for nye folk i samarbejde med Frivillig.dk. I hører nærmere når vi ved mere. Kurset bliver måske ikke så langt som det plejer at være. Frivillig.dk plejer at lave et 3 x 2 dages kursusforløb.

**Internationalt udvalg v. Ask:** Meget aktivt år, bl.a. i forbindelse med dannelsen af HOPE. Ture til Bruxelles, Sverige, Luxemburg. Ideen er at bringe inspiration – og hente inspiration hjem til Danmark.

**Kvindegruppen v. Sofie:** Har ligget lidt stille, men skal til at beskæftige sig med temaet 'hjemløse kvinder med børn'. Vi skal på tur rundt på de boformer, der tilbyder ophold til kvinder og deres børn, og vi skal kigge på nogle af de problemer og dilemmaer, der er når man taler hjemløse kvinder og deres børn. Kvindegruppen er ikke det samme som kvindenetværket – kvindegruppen er en arbejdsgruppe, og her sidder fx også mænd med.

**Kommunikationsgruppen v. Leif:** Står for kommunikationen internt og eksternt. Vi er i gang med at lave en folder til SAND. Den folder har været længe undervejs. En præsentation af SAND – den skal bl.a. ud og ligge på boformerne, så folk ser det ved indskrivningen. Vi arbejder også på en folder med paragraffer, der er relevante for hjemløseområdet /det sociale område. Vi har også en campingvogn (koampagnevogn) vi sørger for at få rundt i DK og få oplyst om hjemløshed.

**Ungegruppen v. Jesper:** Et meget nyt udvalg. Dannet da der kom flere og flere unge hjemløse: Skal undersøge hvor mange der er, hvilke tilbud er der til de unge mv.. Vil også gerne kigge på nogle tiltag ift. hvordan man kan tiltrække flere unge i SAND. Unge i denne sammenhæng er de 18 – 25 årige.

Jens Vestergård: Der er jo også unge eller børn helt ned til 10 – 12 år, der render rundt på gaden i Kbh. Den gruppe er større end man tror.

Jesper: Vi har sat grænsen ved 18 år, da det er her man kan komme ind på en boform.

Birthe: Dette er også et område i Styrelses- og ministerieregi, der er meget fokus på. Så jeg håber også at vi her kan få et godt samarbejde. Vi overvejer også at sætte grænsen ved 15 år, da der er mange problemer ved overgangen mellem barn og voksen.

På Ungegruppens vegne lover Jesper at kigge på problemet.

**Dobbelt Diagnoser v. Ask:** Også en forholdsvis ny gruppe i SAND. Igen opstået ud fra en betragtning om, at det er et område, der skal et øget fokus på – der er flere og flere dobbeltdiagnosticerede i hjemløsekredse.

#### **6. Fastsættelse af medlemsbidrag**

Bestyrelsen indstiller til at SAND udvalgene ikke betaler medlemskontingent. Dette efterkommes af generalforsamlingen.

#### **7. Indkomne forslag:**

Der er indkommet tre forslag – alle er vedtægtsændringer eller tilføjelser:

Forslag 1:

Det første forslag er, at man kan dispensere fra valgproceduren ift. punktet om at man skal være bosiddende i en given region for at ens SANDudvalg kan stille en op til bestyrelsen. Se § 5 i vedtægterne.

En enig bestyrelse har kvalificeret dette, da de ikke mener, at man skal forhindres i at stille op for det udvalg man er med i, hvis man bor uden for kommune/regionsgrænse.

Det er et spørgsmål om at være fleksible i forhold til de regler, der er.

Grundidéen er det samme som det altid har været – for at kunne lægge et godt stykke arbejde lokalt skal man også have en vis forankring i det pågældende område.

Forslaget vedtages.

Vedtægtsændringen træder i kraft med det samme og er således gældende ved dagens valghandling.

Forslag 2:

Igen en tilføjelse til § 5

Forslaget handler om at få en bred geografisk dækning i den siddende bestyrelse. Ifølge forslaget vil en kandidat fra et udvalg, hvis kandidat ikke kommer i bestyrelsen fordi det har fået for få stemmer, alligevel komme i bestyrelsen ved at overtage pladsen fra en kandidat med flere stemmer, der kommer fra et SANDudvalg, der står til at få to kandidater fra samme SANDudvalg i bestyrelsen.

Forslaget vedtages. Forslaget træder i kraft d. 28.3.12.

Forslag 3:

En tilskrivning, der giver de gadehjemløse mulighed for at stemme til GF.

Hver regions gadehjemløs får en stemme – Syddanmark får to (en til Jylland, en til Fyn), Hovedstaden får to.

Formålet er at sende et signal til de gadehjælpere om at de er velkomne til at få indflydelse på SANDs bestyrelse.

Forslaget vedtages. Forslaget træder i kraft d. 28.3.12.

## **8. Valg af formand**

Der skal vælges en formand for to år.

Der er tre kandidater – Per Bonderup Søhus, Per Ernstsen, Ewald Pohle.

Kandidaterne præsenterer sig selv – max. to min. per person:

### Per Bonderup Søhus (SAND Fyn):

Har boet på St. Dannesbo og Ågården. Da jeg blev hjemløs, fandt jeg ud af hvordan hjemløse blev behandlet i det her system. En dag så jeg en seddel fra SAND om lovgivningskursus og meldte mig til. Det er 1½ år siden; jeg er i mellemtiden blevet formand for SAND Fyn, jeg sidder i Udsatterrådet i Odense, og jeg er bisidder.

### Per Ernstsen (SAND Hovedstaden):

Jeg er næstformand i HOPE og formand i SAND Hovedstaden. Jeg har overvejet om det var det her, jeg skulle, da jeg er involveret i mange ting. Men jeg er kommet frem til, at jeg gerne vil være formand fordi jeg har nogle ambitioner på SANDs vegne.

Jeg bruger rigtig mange timer på det her hverdag – en af mine store kæpheste er at gadehjælpere også skal have hjælp.

En anden ambition er at vi skal blive mere synlige i mediebilledet. Jeg har været et par gange i medierne, jeg er god til at tage stilling til ting og jeg sikrer mig at mit bagland er i orden – organisationen skal være enig med mig.

Jeg aftrapper det jeg har, hvis jeg bliver valgt til formand her. Det skal ske lidt langsomt – da det er mig, der er valgt til de her poster, så jeg skal sidde valgperioden ud.

### Ewald Pohle:

Jeg hedder Ewald Pohle, jeg har været med i SAND i en del år.

Jeg mener helt sikkert, at et af problemerne er at vi skal være mere synlige overfor vores egen brugergruppe. Det vil jeg gerne arbejde mere for. Det ligger tungt med at få folk med i SAND arbejdet for folk ved ikke hvad vi laver.

Jeg har lige været til en konference i Århus kommune – de vil gerne have at vi laver dobbelt så meget arbejde – men vi har ikke folkene til det.

Jeg vil gerne pille ved de fordomme folk har om hjemløse.

Valg af formand:

Antal stemmer:

Ewald: 11

Per E: 7

Per Bonderup Søhus: 17

Per Søhus vælges til ny formand.

### **9. valg af bestyrelsesmedlemmer**

Følgende opstillede er ikke mødt op:

Trine Johansen

Kjeld Sieljacks

Leif El Andersen

De streges fra stemmesedlen

Per Søhus streges fra sedlen da han allerede er valgt til bestyrelsen som formand.

Der kan nu sættes op til seks krydser på stemmesedlen.

Præsentation af opstillede:

Pia Nedergård (SAND Fyn):

Har været med i syv år. Sidder i div. arbejdsgrupper og arbejder på Mælkevejen.

Per E (SAND Hovedstaden): Præsenterede sig ved formandsvalget

Helle Madsen (SAND Nordvestsjælland):

Kommer fra SAND Nordvestsjælland, er sekretær, er med i Kvindenetværket

René Holmgren (SAND Nordvestsjælland):

Fmd. for SAND Nordvestsjælland, har siddet i bestyrelsen i seks år – de sidste tre år som kasserer. Arbejder også meget for at få det europæiske netværk op og stå.

Jørgen Brohus (SAND Nord):

Fmd. for SAND Nord, fik en ny bestyrelse i oktober, har brugt meget krudt på at vise at vi eksisterer i området.

Ewald Pohle (SAND Århus): Præsenterede sig ved formandsvalget

Der er 35 stemmeberettigede tilstede

Der skal vælges fire bestyrelsesmedlemmer for to år og et medlem for et. Derudover en suppleant.

For to år er valgt:

Ewald Pohle, 23 stemmer

Per Ernstsén, 22 stemmer

Pia Nedergaard, 20 stemmer

Stemmelighed:

René Holmgren, 19 stemmer

Jørgen Brohus, 19 stemmer

Vi stemmer igen mellem René og Jørgen.

René: 18 stemmer

Jørgen: 14 stemmer

René er valgt for 2 år

Jørgen er valgt for 1 år.

Helle Madsen, 14 stemmer

Helle Madsen er valgt for suppleant for 1 år.

Tillykke til alle!

#### **10. Valg af ekstern registreret revisor eller statsautoriseret revisor**

Bestyrelsen indstiller Arne Sørensen fra Buus Jensen. Dette vedtages.

#### **11. Eventuelt**

Stig: Jeg vil bare sige til de nye unge – tag og benyt jer af de kurser, der er! Det er så vigtigt. Tjek på hjemmesiden eller kontakt SAND.

Maria: Nu har vi efterhånden fået godt gang i Facebook. Jeg vil gerne opfordre til en god og sober tone derinde! Det er vores ansigt ud til hele verden. Så tal pænt om og til hinanden!

Dirigenten sluttede med at takke for god ro og orden og den gode stemning - og ønskede alle en god tur hjem!



Peder Larsen, dirigent

 d. 27/3.12

Sofie Bay-Petersen, referent